ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Hoá, ngày     tháng     năm 2022

V/v tham gia ý kiến về hướng dẫn thực

hiện chính sách ưu đãi hỗ trợ về đầu tư

đối với doanh nghiệp trên địa bàn có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn theo đề nghị của Công ty cổ phần

Bamboo King Vina.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 8011/SKHĐT-ĐTDN ngày 20/11/2022 của Sở

Kế hoạch và Đầu tư về việc tham vấn ý kiến về hướng dẫn thực hiện chính sách

ưu đãi hỗ trợ về đầu tư đối với doanh nghiệp trên địa bàn có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn theo đề nghị của Công ty cổ phần Bamboo King Vina;

sau khi nghiên cứu hồ sơ, căn cứ báo cáo của Chi cục Phát triển nông thôn tại

Văn bản số 740/CCPTNT-PTNT&BTDC ngày 23/11/2022, theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

Theo mục tiêu đầu tư dự án là Xây dựng nhà máy sản xuất sản phẩm tre

luồng với công suất ước đạt 1.500 tấn/ngày nhằm đáp ứng nhu cầu tiêu thụ của

thị trường; góp phần giải quyết việc làm cho người lao động địa phương, sử

dụng hiệu quả vùng nguyên liệu cây tre, cây luồng. Như vậy, dự án có tính chất

đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và ưu đãi đầu tư theo quy định tại

Điều 2 và khoản 2, khoản 4, Điều 3 Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày

17/4/2018 của Chính phủ. Địa điểm thực hiện Dự án tại Cụm công nghiệp Bãi

Bùi, thị trấn Lang Chánh, huyện Lang Chánh thuộc danh mục ngành nghề và địa

bàn ưu đãi đầu tư quy định tại Phụ lục II và III, Nghị định số 31/2021/NĐ-CP

ngày 26/3/2021 của Chính phủ; theo quy định tại Điều 4 Nghị định số

57/2018/NĐ-CP của Chính phủ, thì dự án được hưởng các ưu đãi đầu tư, hỗ trợ

đầu tư như: hỗ trợ tín dụng theo Nghị quyết số 193/2019/NQ-HĐND ngày

16/10/2019 của HĐND tỉnh Thanh Hóa; hỗ trợ về thuế,…

Tuy nhiên, dự án trên chưa nằm trong danh mục dự án khuyến khích

doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

đến năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 5149/QĐ-

UBND ngày 05/12/2019. Do đó, để có cơ sở xem xét hỗ trợ các chính sách ưu

đãi hỗ trợ cho doanh nghiệp đẩu tư vào nông nghiệp, nông thôn theo đúng quy

định của pháp luật, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, báo cáo UBND tỉnh

xem xét, điều chỉnh bổ sung Danh mục dự án khuyến khích doanh nghiệp đầu tư

vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh theo quy định trong đó có dự án

2

đầu tư Nhà máy ứng dụng công nghệ cao sản xuất sản phẩm tre luồng của Công

ty cổ phần Bamboo King Vina.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		cuongcv.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-25T19:09:31+0700

		2022-11-25T19:54:36+0700

		2022-11-25T19:54:48+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-25T19:55:02+0700